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Zhodnocení ekologického zemědělství na Prachaticku

Abstrakt

Okres Prachatice se nachází na jihozápadní části Jihočeského kraje a je součástí

Šumavy. Převážná část okresu se nachází v nadmořské výšce 600 – 800 m, což znamená, že

poloha okresu odpovídá podhorské a horské oblasti. Průměrná roční teplota v nižších

nadmořských výškách (tj. kolem 500 m n.m.) je 7 0C a roční úhrn srážek je zde 500 mm. V

horských oblastech okresu (kolem 1000 m n.m.) je průměrná teplota pouze 3,7 0C a úhrn

srážek se pohybuje kolem 1100 mm. K 1.10.2007 zde hospodařilo 23 ekologických

zemědělců. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 21 ekozemědělců. Dotazník měl 4 části:

sociologickou, zootechnickou, agrotechnickou a ekonomickou (celkem 99 otázek).

Nejmladšímu respondentovi je 31 let, nejstaršímu 69. Mladší ekozemědělci využívají

ke svému podnikání zaměstnance.Vysokoškolsky vzděláno je 38 %, 62% osob má nižší

vzdělání, z čehož převažují z 85 % středoškoláci. Ekozemědělci s nižším vzděláním jsou

častěji věřící než ti, kteří jsou vzdělaní vysokoškolsky.

Průměrná rozloha podniku je 216,41 ha. Čím menší je výměra pozemků, tím více

ekozemědělců má ještě jiné zaměstnání. 71 % ekozemědělců hospodaří v CHKO, čemuž

odpovídá i zatížení VDJ/ha, které zde v průměru činí 0,66 VDJ/ha. Ke hnojení pozemků se

využívá především hnůj a kompost.

Ekozemědělci se zaměřením na chov krav bez tržní produkce mléka chovají jen masná

a kombinovaná plemena. Připouštění zvířat se provádí přirozenou plemenitbou. Polovina

ekozemědělců provádí výkrm skotu.

Dotace tvoří v průměru 67 % příjmů domácností ekozemědělců, zbytek jsou tržby.

Téměř všichni vkládají příjmy na zpět do zemědělství. Mladí ekozemědělci (do 42 let)

vnímají způsob žádání o dotace jako moc složitý. 76 % ekologicky hospodařících zemědělců

má problém zpeněžit produkty v bio kvalitě. Pokud by měli k tomu možnosti, pak se osoby

s vyšším vzděláním neváhají pustit do výroby složitějších biopotravin,

na rozdíl od dotazovaných se vzděláním nižším. Většina je zatížena půjčkou či úvěrem.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, podhorská oblast Šumavy, živočišná a

rostlinná produkce, ekonomika

The Evaluation of The Ecological Agriculture in Prachaticko

Summary

The region of Prachatice is oriented in the south-west of the Southern Bohemia and it

is a part of Šumava Mountains. Most of this region is situated in 600-800 meters above sea-

level, which means that most of this part is foothills or a mountain region. The average annual

temperature is 7 degrees Celsius and the annual rainfall is 500 mm in the lower parts. In the

upper parts (about 1000 meters above see-level), the average annual temperature is only 3,7

degrees Celsius and the annual rainfall is about 1100 mm. 23 ecological agriculturists farmed

there as per October 1st. The questionnaire was used and 21 from 23 ecological agriculturists

answered (i.e. more than 91%). The questionnaire was divided into 4 parts: sociological, zoo-

technical, agronomical and economical.

The youngest informant is 31 years old, the oldest one is 69 years old. Younger

ecological agriculturists keep employees. 38% of informants have a university education, 62%

have lower education. 85% of them have a secondary education. Ecological agriculturists with

lower education are more often believers than the university educated ones.

The average area of ecologically managed piece of land is 216.41 ha. The smallest

area, the more agriculturists have an another occupation. 71% of agriculturists farm in the

protected landscape area, that means the load of livestock unit, which is in average 0.66

LU/ha. Manure and compost are mainly used for fertilization.

Ecological agriculturists breed animal outside all the year round, but the livestock has

an access to the shelter. However, the more heads, the higher lack of shelters is. The leg

injuries are rather often. Half of the ecological agriculturists fatten livestock.

State grants are 67% of ecological agriculturists earning in average, the rest are cash

sales. The most of ecological agriculturists put their sales back into the agriculture. Young

ecological agriculturists find state grants asking as too much complicated. 76% of ecological

agriculturists have problems to sell their products in an organic quality. The ecological

agriculturists with higher education produce more complicated organic products if possible.

Most of them have loans or a mortgage.

Key words: ecological agriculture, foothills of Šumava , animal and vegetal

production, economy
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1. Úvod

Evropské zemědělství směřuje v posledních letech k převodu konvečního

zemědělství na ekologické. Tento vývoj je v současné době poměrně logický, neboť se

začíná do popředí zájmu dostávat kvalitativní stránka věci a i lidé zvyšují svou životní

úroveň. Spotřebitelé se začínají více zajímat o potraviny, které se dostávají do jejich

domácností. Dále se objevují skupiny, zajímající se o tento způsob hospodaření a to ať už

ze strany ministerstva zemědělství ČR nebo různých ekologických sdružení. Vznikají nové

právní předpisy a směrnice, dochází k novým možnostem čerpání státních podpor pro tento

směr hospodaření. Ekologické zemědělství uznávají i vědci a jako model setrvalého

zemědělského hospodaření jej doporučují pro zachování kulturní krajiny a udržení

osídlenosti na venkově.

Je důležité si také uvědomit, že zemědělství neprodukuje pouze potraviny a

průmyslové suroviny, ale plní i mimoprodukční funkci, která je v některých regionech

důležitější než vlastní produkční. Do mimoprodukčních činností se řadí nekomerční sektor,

zde ekozemědělci například udržují vzácné rostliny, krajové odrůdy, plemena zvířat a

biotopy. Do komerční části pak náleží agroturistika, pronájem budov a pozemků, přímý

prodej nebo zpracování odpadů.

Trvale udržitelný rozvoj je jeden z dalších cílů, kladených na zemědělství.

O trvalou udržitelnost se snaží různé zemědělské systémy. Velký důraz však na tyto cíle

klade ekologické zemědělství. Má více pozitivních efektů na ochranu přírodních prvků a

na krajinu než konveční zemědělství. Těmito jsou například vyšší biodiverzita flóry a

fauny na orné půdě a trvalých travních porostech, vyšší obsah organické hmoty v půdě,

nižší množství vyplavovaných dusičnanů, vyrovnaná bilance živin a dále pak klade důraz

na welfare zvířat.

Ekologické zemědělství představuje vhodnou alternativu hospodaření, neboť

respektuje a dosahuje ekologických, sociálních i ekonomicky trvale udržitelných zdrojů.
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2. Literární přehled

22..11.. EEZZ vv ČČRR

2.1.1.Vznik a vývoj EZ v ČR

Před rokem 1989 většina zemědělců nejevila žádný zájem o vztahy v přírodě a

v práci, o kvalitu vyprodukovaných potravin. Mezi lety 1985 – 1987 se sice objevilo pár

odborných článků v tisku, ale výraznější zájem o danou problematiku tehdy nevzbudily.

Kvantita produkce převládala nad kvalitou. Prvním, kdo se o ekologické zemědělství začal

zajímat byli samotní spotřebitelé, kteří hledali na trhu tzv. „nechemizované potraviny”.

V roce 1987 byla uspořádaná konference o ekologickém zemědělství na tehdejší provozně-

ekonomické fakultě VŠZ v Českých Budějovicích. V roce 1988 bylo ve třech podnicích

vyhlášeno přechodné období na ekologické zemědělství, a to ZD Dubicko – zelinářství

Leština, v Nových Losinách na Šumpersku – statek Hanušovice a ve Starém Hrozenkově

v Bílých Karpatech (Šarapatka a kol., 2006).

V České republice se vznik ekologického zemědělství datuje od roku 1990, kdy

byly položeny základy celého systému. Zásadním posunem ve vývoji ekologického

zemědělství bylo jmenování Ing. Richarda Bartáka náměstkem ministra zemědělství

pro privatizaci a ekologické zemědělství v roce 1990. Již koncem roku byly uvolněny první

finanční prostředky na podporu vzniku ekologicky hospodařících podniků. V té době v ČR

působilo pět svazů ekologických zemědělců. Zrušení dotací v letech 1993-1996 mělo

pozitivní vliv na kvalitativní rozvoj ekologického zemědělství. Řada podniků

hospodařících ekologicky jen z důvodů dotací ukončila svou činnost, počet svazů se

redukoval na dva. V roce 1994 bylo rozhodnuto o zavedení jednotné ochranné známky

pro biopotraviny (Anonymus 3).

V roce 1998 došlo k obnovení finanční podpory pro ekologické farmáře. V roce


[…]


....................měs. .............................kg

44. V kolika měsících odstavujete telata : ............... měs.

45. V jakém kalendářním měsíci máte nejčastěji porody: .................

46. Jste v denním kontaktu se zvířaty (např. za účelem kontroly ohradníku,zdravotního stavu):

Ano, Ne.

47. Jak často Vám utíkají zvířata ročně : ....................

48. Mají zvířata v zimním období k dispozici zimoviště a jaké: Ne nemají, Mají: starý objekt

s podestýlkou, starý objekt bez podestýlky, nový objekt s podestýlkou, nový objekt bez

podestýlky.

49. Mají zvířata možnost volného přístupu ze zimoviště ven po celý den: Ano, Ne.

50. Je Váš chov zařazen do kontroly užitkovosti: Ano, Ne.

51. Zaměření Vašeho chovu je: Užitkové, Plemenné.

52. Jakého průměrného přírůstku dosahují telata na pastvě v kg/den: .............................kg/den

53. Provádíte výkrm skotu: Ne, Ano: pastevně, ve stáji volné, ve stáji vazné.

54. Jaký počet ha máte celkem a kolik z toho tvoří v ha orná půda, pastvin, luk:

55. Kolik ha pozemků máte v CHKO a v oblastech Natura 2000:

56. Kolik ha vlastníte a kolik ha si pronajímáte:

57. Jaký máte výnos( t/ha ) sena : ……………….t/ha

58. Kolik provádíte sečí ročně:

59. Seno uskladňujete: Do balíků, Volně.

60. Seno skladujete: Venku (pod přímým vlivem povětrnostních podmínek), Přístřešek či

budova.

61. Máte problémy s plísní v seně: Ano, Ne.

62. Vaše porosty jsou spíše: Travinné, Jetelo-travní, Jetelové.

63. Používáte přísevy (travinné směsi): Ano, Ne.

64. Jakým způsobem máte Vaše plochy (pole,louky ,pastviny) odděleny od sousedních

pozemků, na kterých se hospodaří konvenčně:

65. Vápníte pozemky: Ano, Ne.

66. Jaká hnojiva používáte na své pozemky: Hnůj, Močůvka, Kejda, Kompost, Jiný, Nehnojím.

67. Pokud ano,kolikrát ročně:

68. Regulujete některé plevné či jedovaté druhy ? kde ( louka,pastvina,orná půda ) a jakým

způsobem?

69. Poškozují Vám ohradníky divoká zvířata: Ano, Ne.

70. Máte pevné obvodové oplocení či mobilní oplůtky: Pevné obvodové oplocení, Mobilní

oplůtky.

71. Kolik máte VDJ na ha:

72. Provádíte na loukách či pastvinách agrotechnické zásahy(vláčení/smykování/válení/jiné) a

kolikrát do roka:

73. Jaký systém pastvy používáte: Rotační (přehánění zvířat z pastvy na pastvu, zatímco na

dalších dorůstá tráva), Volná (tráva stačí dorůstat), Jiný způsob,jaký……..

74. Vlastníte většinu mechanizace , kterou potřebujete ke svému hospodaření: Ano, Ne.

75. Máte doma PC: Ano, Ne.

76. Máte přípojku na internet: Ano, Ne.

77. Účetnictví zvládáte: Sám, Máte účetního poradce.

78. Kdybyste měli možnost ,pustili byste se do výroby složitějších biopotravin ( např. bio

müsli tyčinky, biosalám): Ano, Ne.

79. Podnikáte v oboru agroturistika: Ano, Ne.

80. Prodáváte seno a kolik % tento prodej z celkové produkce tvoří: Ano a tvoří %, Ne.

81. Prodáváte obilniny a kolik % tento prodej z celkové produkce tvoří: Ano a tvoří %, Ne.

82. Jaká forma dotací by Vám nejvíce vyhovovala (DJ,SAPS,LFA,AGRO-ENVI,jiná), prosím

napište:

83. Jak veliké jste měli pozemky v začátcích ekologického zemědělství :

84. Jakou rozlohu mají Vaše pozemky dnes :

85. Co tvoří Vaše zdroje příjmů:

86. Kolik % příjmů tvoří dotace od státu, kolik tržby:

87. Jak vnímáte způsob žádání o dotace,jejich přidělování či jiné výhody spojené s vaší

činností jako: Moc složité, Vcelku bezproblémové, Jednoduché.

88. Pokračovali byste v podnikání, kdyby byli zrušeny dotace: Ano, Ne, Nevím.

89. Kam vkládáte většinu svých příjmů: Zpět do zemědělství (nákup nových strojů apod.), Do

zvýšení své životní úrovně a zájmů ( např. vylepšení domácnosti,zahraniční dovolená), Jinam.

90. Máte problém zpeněžit všechny Vaše produkty v bio kvalitě: Ano, Ne.

91. Zaznamenali jste při přechodu na EZ pokles výnosů a o kolik %?

92. Zaznamenáváte v posledních letech zvýšený zájem o Vaše produkty: Ano, Ne.

93. Prodáváte zvířata na jatka pod značkou bio a jaké cenové zvýhodnění v Kč to pro Vás

znamená:

94. Prodáváte zvířata do ostatních chovů pod značkou bio a jaké cenové zvýhodnění v Kč to

pro Vás znamená:

95. Prodáváte produkty i do zahraničí: Ano, Ne.

96. Jmenujte sestupně 5 nákladových položek,za které vydáváte nejvíce peněz (např. mzdy,

služby, veterinární péče, krmiva)

97. Jste zatíženi finančním úvěrem či krátkodobou půjčkou (např. na koupi traktoru,stavba

stájí ..): Ano, Ne.

98. Plánujete rozšíření podnikání a jaký máte záměr (např.nové stáje či stavby,přístřešky pro

zvířata,rozšíření stáda,rozšíření stáda,nový druh zvířat… apod.):

99. Jste členem svazu a jakého?:
