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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány se záměry práce.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolená metodika je vhodná pro splnění cílů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Získaná data byla aktuální, pořízena na základě dotazníkové metody.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup při řešení byl adekvátní ve všech směrech.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Vynikající odborný potenciál autorky se projevil v obsáhlém a výstižném literárním
přehledu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Literární citace jsou správné, adekvátní vědecké formě práce.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Autorka se nedopustila téměř žádných chyb, práce je zpracována pečlivě, na výborné
úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka velmi dobře vystihuje danou problematiku a vhodně doplňuje citacemi ostatních
autorů.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce působí velmi dobrým dojmem po formální stránce, obsahuje velký počet výstižných
grafů.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly beze zbytku splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace cílů jsou stanoveny na základě vlastních výsledků, jsou správné, výstižně
charakterizují vše podstatné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky jsou využitelné a podnětné pro představitele Svazu PRO-BIO.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mohlo by ekologické zemědělství v našich podmínkách existovat bez státní podpory?
Otázka 2: Lze na základě zjištěných výsledků \\\\\\\"zobecnit\\\\\\\" ekozemědělce v ČR?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji na práci upozornit představitele Svazu PRO-BIO.
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